CE-konform gemäß
europäischen
Vorschriften
Optional mit
TROXNETCOM
ATEX-Zertifizierung
Geprüft nach VDI 6022
03/2017

(EI TT)
Brandschutzklappen
Bestellschlüssel FKR-EU
1
K4 – 1.1 – 12
FKR-EU
  FKR – EU – FL – 1  /  DE  /  315  /  TQ  /  A0  /  Z43
 Serie
FKR-EU Brandschutzklappe
 Flansch
 Keine Eintragung: Ohne
(Stutzenausführung)
FL² Flansch beidseitig
 Ausführung
 Keine Eintragung: Ohne
1 Pulverbeschichtetes Gehäuse RAL 7001
2 Edelstahlgehäuse
7 Imprägniertes Klappenblatt
1 – 7 Pulverbeschichtetes Gehäuse RAL 7001
und imprägniertes Klappenblatt
2 – 7 Edelstahlgehäuse und imprägniertes
Klappenblatt
W¹ Mit Schmelzlot 95 °C
 (Nur für die  Anwendung in Warmluftheizungen)
 Bestimmungsland
DE Deutschland
 Andere Bestimmungsländer auf Anfrage
 Nenngröße [mm]
315
355
400
450
500
560
630
710
800
 Zubehör 1
 Keine Eintragung: Ohne
TQ² Einbausatz (für Stutzenausführung)
 Zubehör 2
 Keine Eintragung: Ohne
S0 – AS
 Anbauteile
Z00 – ZEX4
¹W mit allen Ausführungen  und
  kombinierbar, jedoch nicht mit  Anbauteilen
  ZEX1 – ZEX4
²TQ nicht in Verbindung mit FKR-EU-FL möglich
Bestellschlüssel
Bestellbeispiel FKR-EU-1/DE/500/SS/ZL09
Ausführungsvariante Gehäuse (Stutzenausführung) pulverbeschichtet,  silbergrau (RAL 7001)
Bestimmungsland Deutschland
Nenngröße 500 mm
Zubehör Elastischer Stutzen auf Bedienungs- und Einbauseite
Anbauteil Federrücklaufantrieb 24 V AC/DC und LON-Modul LON- WA1/B3
03/2017 – DE/de
Zubehör 1
Einbausatz TQ FKR-EU

  /  Z02
  /  Z03
Bestellschlüsseldetail
Anbauteile Kurzbezeichnung
Endschalter Klappenstellung „ZU“ Z01
Endschalter Klappenstellung „AUF“ Z02
Endschalter Klappenstellung „ZU“ und „AUF“ Z03
03/2017 – DE/de
Z01EX – Z03EX
– Zone 1, 2: Gase, Nebel, Dämpfe
– Zone 21, 22: Stäube
  /  Z01EX
  /  Z02EX
  /  Z03EX
Bestellschlüsseldetail
Anbauteile Kurzbezeichnung
Endschalter (Ex) Klappenstellung „ZU“ Z01EX
Endschalter (Ex) Klappenstellung „AUF“ Z02EX
Endschalter (Ex) Klappenstellung „ZU“ und „AUF“ Z03EX
ATEX-Zertifizierung
ATEX-Einsatzbereiche FKR-EU
Auslöseeinrichtung Kennzeichnung Umgebungstemperatur Maximale
Luftgeschwin digkeit
Schmelzlot II 2D c T80 °C
II 2G c IIC T6
–40 – 40 °C 8 m/sSchmelzlot mit Endschalter –20 – 40 °C
Anbauteile
Federrücklaufantrieb FKR-EU
1
K4 – 1.1 – 22
FKR-EU
mit  Federrücklaufantrieb
Typ  BFN
FKR-EU-FL
mit  Federrücklaufantrieb
Typ  BF
FKR-EU mit Federrücklaufantrieb
– Betrieb der Brandschutzklappe
 mit einem  Federrücklaufantrieb ermöglicht
 die  Fernbedienung und/oder die Auslösung
durch  geeignete Rauchauslöseeinrichtungen
– Bei Ausfall der Versorgungsspannung
 oder  thermoelektrischer Auslösung
 schließt die  Klappe (Ruhestromprinzip)
– Brandschutzklappen mit Federrücklaufantrieb
können für die Steuerung AUF und ZU
verwendet werden
– Zwei integrierte Endschalter
 mit potentialfreien  Kontakten ermöglichen
 die  Klappenstellungsanzeige AUF und ZU
– Umgebungstemperatur Normalbetrieb
–30 – 50 °C
FKR-EU mit Federrücklaufantrieb
in Ex- Ausführung
– Betrieb der Brandschutzklappe
 mit einem  Federrücklaufantrieb ermöglicht
 die  Fernbedienung und/oder die Auslösung
durch  geeignete Rauchauslöseeinrichtungen
– Brandschutzklappe ist in Zu- und  Abluftanlagen
explosionsgeschützter Bereiche  verwendbar
– Bei Ausfall der Versorgungsspannung
 oder  thermoelektrischer Auslösung
 schließt die  Klappe (Ruhestromprinzip)
– Brandschutzklappen mit Federrücklaufantrieb
können für die Steuerung AUF und Zu
verwendet werden
– Zwei integrierte Endschalter
 mit potentialfreien  Kontakten ermöglichen
 die  Klappenstellungsanzeige AUF und ZU
– Elektrischer Anschluss
 erfolgt im EX- Klemmenkasten
– Auslösetemperatur
 des Federrücklaufantriebes  72 °C
– Konformitätsaussage: TÜV 13 ATEX 128437 X
– Technische Daten und Verdrahtungsbeispiele
siehe Zusatz-Produktbroschüre
 "Anbauteile für Brandschutzklappen" sowie
Zusatz-Betriebsanleitung
"Explosionsgeschütze Brandschutzklappen
Serie FKR-EU"
ZEX1: Zone 1, 2, 21, 22
ZEX3: Zone 2, 22
Beschreibung
Detaillierte Informationen
zum Federrücklaufantrieb,
siehe Kapitel 1.2
  /  Z43
  /  Z45
Bestellschlüsseldetail
Beschreibung
FKR-EU mit
Federrücklaufantrieb (Ex)
Detaillierte Informationen
zum Federrücklaufantrieb,
siehe Kapitel 1.2
  /  ZEX1
  /  ZEX3
Bestellschlüsseldetail
Anbauteile Kurzbezeichnung
ExMax-15-BF TR ZEX1
RedMax-15-BF TR ZEX3
Anbauteile Kurzbezeichnung
BFN230-T TR / BF230-T-2 TR Z43
BFN24-T-ST TR / BF24-T-ST-2 TR Z45
Federrücklaufantrieb Typ BFN für FKR-EU mit Nenngröße bis 400 mm.
Federrücklaufantrieb Typ BF für FKR-EU mit Nenngröße ab 450 mm.
03/2017 – DE/de
– BFN24-T-ST TR bzw. BF24-T-ST-2 TR:
Anschlussleitungen des  Federrücklauf-
antriebes sind mit Steckern  versehen
(Anschluss an das TROX AS-i  Bussystem
 ist damit schnell hergestellt)
– Zum Nachrüsten eines Antriebes an eine
Grundausführung ist ein Umrüstsatz lieferbar
– Bei konventioneller Verdrahtung (Z45)
 erfolgt  die Spannungsversorgung
 über  Sicherheitstransformator
– Technische Daten und Verdrahtungsbeispiele
siehe Zusatz-Produktbroschüre
 "Anbauteile für Brandschutzklappen"
ATEX-Zertifizierung
ATEX-Einsatzbereiche FKR-EU
Anbauteile Auslöseeinrichtung Kennzeichnung Umgebungstemperatur
ExMax-15-BF TR
ExPro-TT
II 2 D c T80 °C
II 2 G c IIC T6
–40 – 40 °C
RedMax-15-BF TR II 3D c T80 °C
II 3G c IIC T6
FKR-EU
1
K4 – 1.1 – 2303/2017 – DE/de
Anbauteile
TROXNETCOM
FKR-EU mit Federrücklaufantrieb
und  TROXNETCOM
– Brandschutzklappen mit 24 V
Federrücklaufantrieb und den hier
 gezeigten  Modulen als Anbauteil bilden
 eine  betriebsbereite Funktionseinheit für die
automatisierte Brandschutzklappensteuerung
– Komponenten sind werkseitig montiert
 und  verdrahtet
– Es ermöglicht die fabrikatsneutrale
 und  gewerkeübergreifende Integration
unterschiedlicher Komponenten (Module)
 in  ein Netzwerk
– Module steuern Aktoren und/oder
 nehmen die  Signale von Sensoren auf
Anwendung
LON:
– LON steht für ein standardisiertes
 lokal  operierendes Netzwerksystem
 mit  fabrikatsneutraler Kommunikation